
 

 Decreto Nacional 239/90    
 

 
REMUNERACIONES DEL SECTOR PÚBLICO.  
BUENOS AIRES, 31 de Enero de 1990  
BOLETIN OFICIAL, 07 de Febrero de 1990  
Vigente/s de alcance general  
 
 
EFECTO ACTIVO  
 
MODIFICA Decreto Nacional 995/88 Art.7 
POR ART. 8  
 
MODIFICA Decreto Nacional 1.428/73 Art.43 
POR ART. 11  
 
MODIFICA Decreto Nacional 1.428/73 Art.44 
POR ART. 12  
 
MODIFICA Decreto Nacional 1.428/73 Art.45 
POR ART. 13  
 
MODIFICA Decreto Nacional 1.428/73 Art.48 
POR ART. 14  
 
MODIFICA Decreto Nacional 2.606/83 Art.54 
POR ART. 15  
 
MODIFICA Decreto Nacional 1.455/87 Art.154 
POR ART. 20  
 
MODIFICA Decreto Nacional 1.455/87 Art.155 
POR ART. 20  
 
MODIFICA Decreto Nacional 620/88 Art.2 
POR ART. 20  
 
MODIFICA Decreto Nacional 620/88 Art.3 
POR ART. 20  
 
MODIFICA Decreto Nacional 1.133/88 Art.43 
POR ART. 20  
 
MODIFICA Decreto Nacional 1.133/88 Art.44 
POR ART. 20  
 
MODIFICA Decreto Nacional 1.823/88 Art.1 
POR ART. 20  
 
MODIFICA Decreto Nacional 4.381/73 Art.29 
POR ART. 20  
 
ABROGA A Decreto Nacional 1.960/87 
POR ART. 20  
 
 
 
EFECTO PASIVO  
 
OBSERVADO POR Decreto Nacional 362/90 Art.1 



ANEXO II (B.O. 01-03-1990)  
 
OBSERVADO POR Decreto Nacional 1.115/90 Art.16 
ART. 22 (B.O. 19-06-1990)  
 
MODIFICADO POR Decreto Nacional 411/91 Art.11 
ART. 19 DEROGADO (B.O. 91-03-21)  
 

 GENERALIDADES 

 
Síntesis :  

SE IMPLEMENTA UNA RECOMPOSICION SALARIAL CON VIGENCIA A 
PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 1990 Y EN CUATRO ETAPAS 
TRIMESTRALES, PARA EL PERSONAL DEL SECTOR PUBLICO Y DEL 
PERSONAL COMPRENDIDO EN LOS ANEXOS DEL PRESENTE DECRETO.  

 

 NOTICIAS ACCESORIAS: 

 
CANTIDAD DE ARTICULOS QUE COMPONEN LA NORMA 30 
OBSERVACION: SE SUSTITUYE A PARTIR DEL 1/3/90 EN EL ANEXO II DEL 
PRESENTE EL IMPORTE QUE SE DETERMINA COMO EL "ADICIONAL 
ARTICULO 
4 - DECRETO 2192/86", POR ART. 1 DEL DEC. 362/90 (B.O. 1/3/90).  
OBSERVACION: SE DEJA SIN EFECTO A PARTIR DEL 1/5/90, EL ART. 22 
DEL PRESENTE, POR ART. 16 DEL DEC. 1115/90 (B.O. 19-6-90).  

 
 TEMA 

 
PERSONAL DEL SECTOR PUBLICO-REMUNERACION-ADICIONAL 
POR DEDICACION FUNCIONAL-FUNCIONARIOS DEL SERVICIO 
EXTERIOR DE LA NACION-PERSONAL EMBARCADO-MUSICOS-
ORQUESTA 
SINFONICA NACIONAL-ORQUESTA DE MUSICA ARGENTINA JUAN DE 
DIOS FILIBERTO-CORO POLIFONICO NACIONAL-CORO NACIONAL DE 
JOVENES-CORO NACIONAL DE NIÑOS-PERSONAL CIVIL DE LAS 
FUERZAS ARMADAS-PERSONAL DE SEGURIDAD-INVESTIGADORES 
CIENTIFICOS Y TECNICOS-FUERZAS ARMADAS-GUARDAPARQUES-
DIRECCION 
NACIONAL DE CONSTRUCCIONES PORTUARIAS Y VIAS NAVEGABLES-
ENTE 
PARA LA CONSTRUCCION DE LA NUEVA CAPITAL 

 

 VISTO 

 
los enunciados emergentes de la política económica dispuesta 
por el GOBIERNO NACIONAL y  

 

 CONSIDERANDO 

 
Que es menester definir la Política Salarial vigente en el 
marco de las decisiones que tienden a encarar una significativa 
disminución del índice inflacionario y consecuentemente, 
incrementar por esa vía, el poder adquisitivo de los asalariados. 
 
Que en esa inteligencia resulta necesario adecuar las  
remuneraciones del personal dependiente del PODER EJECUTIVO 
NACIONAL, no comprendido en convenciones colectivas de trabajo a 
regir a partir del 1 de enero de 1990.  
Que asimismo, también se ha considerado pertinente implementar una 
recomposición salarial con vigencia a partir de dicha fecha y en 
cuatro etapas trimestrales, para aquellos agentes comprendidos en 



escalafones que se encuentran notoriamente rezagados.  
Que a tal efecto el GOBIERNO NACIONAL ha acordado en el seno de la 
COMISION PARTICIPATIVA DE POLITICA SALARIAL Y OTRAS 
CONDICIONES DE 
EMPLEO PARA EL SECTOR PUBLICO, por Actas del 23 y 26 de enero de 
1990, las mejoras salariales para determinados sectores.  
Que, por otra parte, no se incluyen en la medida sectores de 
personal cuyos escalafones de características particulares 
determinan la necesidad de instrumentar sus respectivas mejoras 
salariales en forma independiente.  
Que la COMISION TECNICA ASESORA DE POLITICA SALARIAL DEL 
SECTOR 
PUBLICO, ha tomado la intervención que le compete.  
Que la presente medida encuadra en las facultades otorgadas al 
PODER EJECUTIVO NACIONAL por el artículo 34 de la Ley N. 23.763 de 
PRESUPUESTO GENERAL DE LA ADMINISTRACION NACIONAL para el 
ejercicio de 1989 y por el artículo 86, inciso 1) de la  
CONSTITUCION NACIONAL.  
Ref. Normativas: Ley 23.763 

Constitución Nacional (1853) Art.89 
EL PRESIDENTE DE LA NACION ARGENTINA 
DECRETA:  

 

 
artículo 1: 

 
ARTICULO 1.- Las remuneraciones y adicionales remunerativos del 
personal dependiente del PODER EJECUTIVO NACIONAL no comprendido 
en convenciones colectivas de trabajo se incrementarán a partir 
del 1 de enero de 1990 en el CUARENTA POR CIENTO (40%) respecto de 
los valores vigentes al 31 de diciembre de 1989.  

 

 
artículo 2: 

 
ARTICULO 2.- Fíjanse a partir del 1 de enero, 1 de abril, 1 de 
julio y 1 de octubre de 1990, en los importes que se indican en 
los Anexos I a II, III a IV, V a VI y VII a VIII, respectivamente, 
que forman parte integrante del presente decreto, los sueldos 
básicos y adicionales generales que conforman la remuneración 
mensual, normal, habitual, regular y permanente, excluidos los 
adicionales particulares, correspondientes al personal comprendido 
en el Escalafón para el PERSONAL CIVIL DE LA ADMINISTRACION 
PUBLICA NACIONAL aprobado por Decreto N. 1.428 del 22 de febrero 
de 1973.  
Los importes consignados en los mencionados Anexos, incluyen el 
incremento dispuesto por el artículo 1 del presente decreto.  
Ref. Normativas: Decreto Nacional 1.428/73  

 

 
artículo 3: 

 
ARTICULO 3.- Las disposiciones del artículo anterior, no serán 
de aplicación para el personal de los organismos que a  
continuación se detallan:  
- Personal del MINISTERIO DE SALUD Y ACCION SOCIAL comprendido en 
los alcances del Decreto N. 1.351/88.  
- Personal del Sector Informático del MINISTERIO DE TRABAJO Y 
SEGURIDAD SOCIAL y de la SECRETARIA DE SEGURIDAD SOCIAL, 
CENTRO 
UNICO DE PROCESAMIENTO ELECTRONICO DE DATOS (C.U.P.E.D.), 
UNIDAD 
BANCO DE DATOS (U.B.D.), CENTROS DE APOYO DE LAS CAJAS 
NACIONALES 
DE PREVISION Y DIRECCION NACIONAL DE RECAUDACION PREVISIONAL 



(D.N 
R.P.).  
- Personal del HIPODROMO ARGENTINO comprendido en la convención 
colectiva de trabajo N. 67/75.  
Ref. Normativas: Decreto Nacional 1.351/88  

 

 
artículo 4: 

 
ARTICULO 4.- Los agentes del Sector Informático del MINISTERIO 
DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL y de la SECRETARIA DE SEGURIDAD 
SOCIAL, CENTRO UNICO DE PROCESAMIENTO ELECTRONICO DE DATOS 
(C.U.P 
E.D.), UNIDAD BANCO DE DATOS (U.B.D.), CENTROS DE APOYO DE LAS 
CAJAS NACIONALES DE PREVISION Y DIRECCION NACIONAL DE 
RECAUDACION 
PREVISIONAL (D.N.R.P.) no comprendido en las Resoluciones 
Conjuntas de las Secretarías de SEGURIDAD SOCIAL y de la FUNCION 
PUBLICA N. 94/88/ y 173/88, hasta tanto se conviertan sus 
respectivas categorías al Agrupamiento Administrativo, estarán 
incluidas en los beneficios del artículo 2 del presente decreto. 
 
Aclárase que si sus remuneraciones resultaran superiores a los 
importes fijados en los Anexos I a IV mantendrán las sumas 
vigentes hasta tanto sean absorbidas por los indicados en los 
mismos.  
Ref. 
Normativas:  

Resolución 94/88 
SECRETARIAS DE SEGURIDAD SOCIAL Y DE LA 
FUNCION PUBLICA  
 
Resolución 173/88 
SECRETARIAS DE SEGURIDAD SOCIAL Y DE LA 
FUNCION PUBLICA  
  

 

 
artículo 5: 

 
ARTICULO 5.- Fíjase, a partir del 1 de enero de 1990, en los 
importes que se indican en el Anexo IX, que forma parte integrante 
del presente decreto, el sueldo básico de las Autoridades 
Superiores del PODER EJECUTIVO NACIONAL.  
Una suma igual se les adicionará en concepto de Gastos de 
Representación.  
Las retribuciones consignadas serán las únicas que percibirán los 
funcionarios respectivos, salvo los importes que les correspondan 
en concepto de asignaciones familiares, de acuerdo con la Ley N. 
18.017 y sus modificatorias.  
Déjanse sin efecto, a partir del 1 de enero de 1990, la  
"Compensación Funcional" dispuesta por el artículo 11 del Decreto 
N. 1.282/86 y sus modificatorios y el "Adicional por antiguedad" 
determinado en el artículo 12 del aludido decreto.  
Los importes consignados en el mencionado Anexo, incluyen el 
incremento dispuesto por el artículo 1 del presente decreto.  
Ref. Normativas: Ley 18.017 

Decreto Nacional 1.282/86 Art.11 
Decreto Nacional 1.282/86 Art.12  

 

 
artículo 6: 

 
ARTICULO 6.- Fíjanse, a partir del 1 de enero, 1 de abril, 1 de 
julio y 1 de octubre de 1990 en los importes que se consignan en 
los Anexos X a XII, XIII a XV, XVI a XVIII y XIX a XXI,  



respectivamente, las remuneraciones del personal de los organismos 
que en cada caso se indica.  
Los importes consignados en los mencionados Anexos, incluyen el 
incremento dispuesto por el artículo 1 del presente decreto.  

 

 
artículo 7: 

 
ARTICULO 7.- Establécense, a partir del 1 de enero de 1990, en 
los importes que se consignan en los Anexos XXII a XXVII, que 
forman parte integrante del presente decreto, las remuneraciones 
del personal de los organismos que en cada caso se indica.  
Los importes consignados en los mencionados Anexos, incluyen el 
incremento dispuesto por el artículo 1 del presente decreto.  

 

 
artículo 8: 

 
ARTICULO 8.- (Nota de redacción) Sustitúyese a partir del 1 de 
enero de 1990, el art. 7 del Decreto 995 del 12 de agosto de 1988. 

 

 
artículo 9: 

 
ARTICULO 9.- Al personal comprendido en los escalafones 
consignados en los Anexos I, V, IX, X, XI y XII del presente 
decreto, se le dejarán de liquidar a partir del 1 de enero de 1990 
las sumas fijas otorgadas en virtud de los Decretos N. 426 del 4 
de agosto de 1989, 1.170 del 1 de noviembre de 1989, 1.441 del 13 
de diciembre de 1989 y 1.565 del 22 de diciembre de 1989, ya que 
las mismas se han incorporado a la remuneración mensual, normal, 
habitual, regular y permanente de sus respectivos escalafones. 
 
Igual tratamiento se efectuará con el personal comprendido en el 
artículo 8 del presente decreto.  
Ref. Normativas: Decreto Nacional 426/89 

Decreto Nacional 1.170/89 
Decreto Nacional 1.441/89 
Decreto Nacional 1.565/89  

 

 
artículo 10: 

 
ARTICULO 10.- Al personal comprendido en los escalafones 
consignados en los Anexos XXII a XXVII del presente decreto, se le 
dejarán de liquidar a partir del 1 de enero de 1990, las sumas 
fijas otorgadas en virtud de los Decretos N. 426 del 4 de agosto 
de 1989 y 1.565 del 22 de diciembre de 1989.  
Ref. Normativas: Decreto Nacional 426/89 

Decreto Nacional 1.565/89  
 

 
artículo 11: 

 
ARTICULO 11.- (Nota de redacción) Sustitúyese, a partir del 1 
de enero de 1990, el art. 43 del régimen escalafonario para el 
personal civil de la Administración Pública Nacional aprobado por 
Decreto N. 1.428/73, modificado por el art. 5 del Decreto 907/88.  

 

 
artículo 12: 

 
ARTICULO 12.- (Nota de redacción) Sustitúyense, a partir del 1 
de enero de 1990, los apartados d), e), f) y g) del art. 44 del 
escalafón para el personal civil de la Administración Pública 
Nacional aprobado por Decreto N. 1.428/73, sustituido y modificado 
por sus similares N. 4.107/84 y 907/88.  



 

 
artículo 13: 

 
ARTICULO 13.- (Nota de redacción) Sustitúyese, a partir del 1 
de enero de 1990, el art. 45 del Régimen Escalafonario para el 
personal civil de la Administración Pública Nacional aprobado por 
Decreto N. 1.428/73, modificado por su similar N. 58/87 y por el 
art. 5 del Decreto N. 907/88.  

 

 
artículo 14: 

 
ARTICULO 14.- (Nota de redacción) Sustitúyese, a partir del 1 
de enero de 1990, el art. 48 del Régimen Escalafonario aprobado 
por Decreto N. 1.428/73 (agregado por Decreto N. 843/77) y 
sustituido por el art. 6 del Decreto N. 1.023/88.  

 

 
artículo 15: 

 
ARTICULO 15.- (Nota de redacción) Sustitúyese, a partir del 1 
de enero de 1990, el art. 54 del Decreto N. 2.606/83 (Cuerpo 
Normativo del Escalafón para el personal embarcado de la Dirección 
Nacional de Construcciones Portuarias y Vías Navegables).  

 

 
artículo 16: 

 
ARTICULO 16.- Los montos vigentes al 31 de diciembre de 1989 en 
concepto de adicionales remunerativos para aquel personal 
dependiente del PODER EJECUTIVO NACIONAL no comprendido en 
convenciones colectivas de trabajo cuyos regímenes escalafonarios 
no hayan sido adecuados a las disposiciones del primer párrafo del 
artículo 45 de la Ley N. 23.697, sólo podrán ser incrementados a 
partir del 1 de enero de 1990, con excepción del aumento dispuesto 
por el artículo 1 del presente decreto, una vez concretada la 
norma modificatoria pertinente, con la previa intervención de la 
COMISION TECNICA ASESORA DE POLITICA SALARIAL DEL SECTOR 
PUBLICO, 
que contemple dicha adecuación.  
Ref. Normativas: Ley 23.697 Art.45  

 

 
artículo 17: 

 
ARTICULO 17.- A partir del 1 de enero de 1990, las sumas fijas 
otorgadas al personal del MINISTERIO DE SALUD Y ACCION SOCIAL 
comprendido en los alcances del Decreto N. 1.351/88, por los 
Decretos N. 426 del 4 de agosto de 1989, 1.170 del 1 de noviembre 
de 1989, 1.441 del 13 de diciembre de 1989 y 1.565 del 22 de 
diciembre de 1989, se considerarán de carácter remunerativo y 
bonificable, siendo de aplicación para las mismas el incremento 
porcentual a que se refiere el artículo 1 del presente decreto.  
Ref. Normativas: Decreto Nacional 1.351/88 

Decreto Nacional 426/89 
Decreto Nacional 1.170/89 
Decreto Nacional 1.441/89 
Decreto Nacional 1.565/89  

 

 
artículo 18: 

 
ARTICULO 18.- A partir del 1 de enero de 1990 increméntase en 
un QUINCE POR CIENTO (15%) la remuneración mensual, normal, 
habitual, regular y permanente, excluidos los adicionales 
particulares, del personal del MINISTERIO DE SALUD Y ACCION SOCIAL 



comprendido en los alcances del Decreto N. 1.351/88, como anticipo 
a cuenta de la implementación del nuevo escalafón.  
Ref. Normativas: Decreto Nacional 1.351/88  

 

 
artículo 19: 

 
*ARTICULO 19.- (Nota de redacción) (derogado por art. 11 del 
dec. 411/91)  

 

 
artículo 20: 

 
ARTICULO 20.- Deróganse, a partir del 1 de enero de 1990, el 2 
párrafo del artículo 154 y el artículo 155 del Anexo IV - 
REGLAMENTO DEL CUERPO DE GUARDAPARQUES NACIONALES, 
aprobado por el 
artículo 3 del Decreto N. 1.455 del 3 de setiembre de 1987; el 
Decreto N. 1.960 del 17 de diciembre de 1987 y sus modificatorios; 
los artículos 2 y 3 del Decreto N. 620 del 19 de mayo de 1988; el 
3 párrafo del artículo 43 y el artículo 44 del Anexo I aprobado 
por el artículo 1 del Decreto N. 1.133 del 31 de agosto de 1988 y 
el Anexo I del artículo 1 del Decreto N. 1.823 del 15 de diciembre 
de 1988 y el 2 párrafo del artículo 29 del Decreto N. 4.381/73, 
sustituido por el artículo 4 del Decreto N. 1.823/88  
precedentemente aludido, en virtud de las prescripciones 
emergentes del artículo 45 de la Ley N. 23.697.  
Ref. Normativas: Decreto Nacional 1.455/87 Art.3 

Decreto Nacional 1.960/87 
Decreto Nacional 620/88 
Decreto Nacional 1.133/88 
Decreto Nacional 1.823/88 
Decreto Nacional 4.381/73 
Ley 23.697  

 

 
artículo 21: 

 
ARTICULO 21.- Establécese que el anticipo equivalente a TREINTA 
MIL AUSTRALES (A30.000) dispuesto en el artículo 1 del Decreto N. 
1 del 2 de enero de 1990, será descontado del líquido a cobrar en 
concepto de sueldo correspondiente al mes de febrero de 1990.  
Ref. Normativas: Decreto Nacional 1/90 Art.1  

 

 
artículo 22: 

 
ARTICULO 22.- Establécese, a partir del 1 de enero de 1990, un 
Suplemento por "Responsabilidad Funcional" que se otorgará al 
personal de planta permanente comprendido en los alcances del 
Escalafón para el Personal Civil de la Administración Pública 
Nacional aprobado por el Decreto N. 1.428/73, sus modificatorios y 
complementarios, y al personal del MINISTERIO DE SALUD Y ACCION 
SOCIAL comprendido en el Decreto N. 1.351/88 que reviste en las 
categorías VEINTITRES (23) y VEINTICUATRO (24), ambas inclusive, 
de los Agrupamientos Administrativo y Sistema de Computación de 
Datos. Asimismo, podrá otorgarse al personal que integre el 
Gabinete de los Ministros, Secretarios de MINISTERIO y de la 
PRESIDENCIA DE LA NACION y Subsecretarios, que revisten en 
categoría VEINTITRES (23) y VEINTICUATRO (24), de acuerdo con el 
Régimen de aplicación que se instituye en el Anexo XXVIII, que 
forma parte integrante del presente decreto.  
La percepción de este Suplemento será incompatible con la 
liquidación de cualquier otro concepto remunerativo o no, que no 
estuviera contemplado en el régimen escalafonario aprobado por el 



Decreto N. 1.428/73 o en los Anexos I y II del presente decreto.  
Ref. Normativas: Decreto Nacional 1.428/73 

Decreto Nacional 1.351/88  
 

 
artículo 23: 

 
ARTICULO 23.- Las remuneraciones totales del personal 
transitorio y contratado dependiente del PODER EJECUTIVO NACIONAL 
que reviste en los organismos a quienes alcanzan los beneficios 
que instituye el presente decreto, vigentes en el mes de diciembre 
de 1989, se incrementarán en el porcentaje de aumento que se 
otorga en cada caso a los cargos de remuneración igual o más 
aproximada de la planta permanente.  

 

 
artículo 24: 

 
ARTICULO 24.- Facúltase al Ministro de Economía y al Secretario 
de la Función Pública de la PRESIDENCIA DE LA NACION, en forma 
conjunta, a completar o rectificar las planillas anexas en 
concordancia con las disposiciones del presente decreto, previa 
intervención de la COMISION TECNICA ASESORA DE POLITICA SALARIAL 
DEL SECTOR PUBLICO. Las Resoluciones Conjuntas que se dicten 
tendrán vigencia a partir de la fecha establecida en el artículo 
1.  

 

 
artículo 25: 

 
ARTICULO 25.- Los regímenes remunerativos del restante personal 
del PODER EJECUTIVO NACIONAL, no incluido en convenciones 
colectivas de trabajo, serán objeto de adecuación en concordancia 
con lo dispuesto por el presente Decreto. Las respectivas 
remuneraciones que tendrán la fecha de vigencia prevista en el 
artículo 1, se determinarán por Resolución Conjunta del Ministro 
de Economía y del Secretario de la Función Pública de la 
PRESIDENCIA DE LA NACION, previa intervención de la COMISION 
TECNICA ASESORA DE POLITICA SALARIAL DEL SECTOR PUBLICO. 

 

 
artículo 26: 

 
ARTICULO 26.- Las remuneraciones resultantes de la aplicación 
del presente Decreto, con excepción del suplemento dispuesto por 
el artículo 22 del mismo, serán objeto de los aportes y  
contribuciones previstas por las leyes previsionales y  
asistenciales y de las retenciones por cuotas sindicales 
ordinarias. En caso de aportes y contribuciones a Obras Sociales y 
Entidades Similares, los mismos se limitarán a los previstos en la 
Ley de Obras Sociales N. 23.660.  
Ref. Normativas: Ley 23.660  

 

 
artículo 27: 

 
ARTICULO 27.- Autorízase a los distintos servicios  
administrativos, con caraccter de excepción, a reajustar las 
liquidaciones efectuadas en concepto de movilidad fija, servicios 
extraordinarios y gastos de comida fijados en el Régimen 
establecido por el Decreto N. 1.343 del 30 de mayo de 1974, sus 
modificatorios y complementarios y/o regímenes similares vigentes 
para otros organismos de la ADMINISTRACION NACIONAL, al personal 
que habiendo devengado o percibido las mismas durante el mes de 
enero de 1990, corresponda ajustarlas conforme a las asignaciones 
que surjan de las disposiciones del presente decreto.  



Ref. Normativas: Decreto Nacional 1.343/74  
 

 
artículo 28: 

 
ARTICULO 28.- La COMISION TECNICA ASESORA DE POLITICA SALARIAL 
DEL SECTOR PUBLICO será el organismo de interpretación con 
facultades para aclarar las normas del presente decreto, en los 
temas específicos sobre los que le acuerda competencia la Ley N. 
18.753.  
Ref. Normativas: Ley 18.753  

 

 
artículo 29: 

 
ARTICULO 29.- Los gastos emergentes de la aplicación de las 
disposiciones del presente Decreto, serán imputados a los créditos 
asignados a las partidas específicas del PRESUPUESTO GENERAL DE LA 
ADMINISTRACION NACIONAL vigente.  

 

 
artículo 30: 

 
ARTICULO 30.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección 
Nacional del Registro Oficial y archívese.  

 
 FIRMANTES 

 
GONZALEZ - TRIACA 

 

 ANEXO A: ANEXO I. PERSONAL CIVIL ADMINISTRACION PUBLICA 
NACIONAL. REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1 DE ENERO DE 1990 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO DEDICACION GASTOS ASIGNACION ADICIONAL  
CAT. BASICO FUNCIONAL DE RE- DE LA REESTRUC- TOTAL 
O PRESEN CATEGORIA TURACION  
SIMILAR TACION  
-------------------------------------------------------------  
24 108412 108412 54207 271031 195782 466813  
23 95855 95855 47929 239639 157912 397551  
22 85156 85156 42577 212889 124602 337491  
21 73716 73716 36857 184289 114287 298576  
20 61449 61449 30725 153623 100011 253634  
19 54730 54730 27364 136824 73388 210212  
18 52172 52172 26086 130430 75054 205484  
17 51107 51107 25553 127767 70977 198744  
16 47333 47333 23666 118332 65526 183858  
15 57630 57630 115260 57054 172314  
14 57511 57512 115023 57146 172169  
13 57026 57025 114051 57569 171620  
12 56597 56597 113194 53280 166474  
11 56636 56635 113271 52775 166046  
10 56396 56397 112793 53033 165826  
9 51373 51374 102747 44696 147443  
8 51373 51374 102747 44696 147443  
7 50097 50094 100195 45841 146036  
6 50097 50098 100195 45841 146036  
5 50097 50098 100195 45841 146036  
4 50097 50098 100195 45841 146036  
3 50097 50098 100195 45841 146036  



2 50097 50098 100195 45841 146036  
1 50097 50098 100195 45841 146036  
A 44740 44739 89479 33617 123096  
B 45070 45070 90140 39017 129157  
C 47083 47084 94167 39327 133494  
D 50349 50350 100699 37764 138463  

 

 ANEXO B: ANEXO II. PERSONAL CIVIL ADMINISTRACION PUBLICA 
NACIONAL. REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1 DE ENERO DE 1990 

 
 

 
artículo 1: 

 
SUELDO DEDICACION GASTOS ASIGNACION ADICIONAL  
CAT. BASICO FUNCIONAL DE RE- DE LA ART. 4TO. TOTAL  
O PRESEN CATEGORIA DTO.2192/  
SIMILAR TACION 86  
-------------------------------------------------------------  
24 108412 108412 54207 271031 195782 466813  
23 95855 95855 47929 239639 157912 397551  
22 85156 85156 42577 212889 124602 337491  
21 73716 73716 36857 184289 114287 298576  
20 61449 61449 30725 153623 100011 253634  
19 54730 54730 27364 136824 73388 210212  
18 52172 52172 26086 130430 75054 205484  
17 51107 51107 25553 127767 70977 198744  
16 47333 47333 23666 118332 65524 183858  
15 57630 57630 115260 57054 172314  
14 57511 57512 115023 57146 172169  
13 57026 57025 114051 57569 171620  
12 56597 56597 113194 53280 166474  
11 56636 56635 113271 52775 166046  
10 56396 56397 112793 53033 165826  
9 51373 51374 102747 44696 147443  
8 51373 51374 102747 44696 147443  
7 50097 50098 100195 45841 146036  
6 50097 50098 100195 45841 146036  
5 50097 50098 100195 45841 146036  
4 50097 50098 100195 45841 146036  
3 50097 50098 100195 45841 146036  
2 50097 50098 100195 45841 146036  
1 50097 50098 100195 45841 146036  
A 44740 44739 89479 33617 123096  
B 45070 45070 90140 39017 129157  
C 47083 47084 94167 39327 133494  
D 50349 50350 100699 37764 138463  
 
En aquellos organismos cuyo personal percibe importes superiores 
correpsondientes al adicional artículo 4to. del Decreto N. 2 
192/86, se mantendrán los mismos, hasta tanto dichos montos se 
compatibilicen con los que se determinan en el presente anexo o 
con respecto a los que se fijen en el futuro.  

 

 ANEXO C: ANEXO III. PERSONAL CIVIL ADMINISTRACION PUBLICA 
NACIONAL. REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1 DE ABRIL DE 1990 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO DEDICACION GASTOS ASIGNACION ADICIONAL  
CAT. BASICO FUNCIONAL DE RE- DE LA REESTRUC- TOTAL 
O SIMILAR PRESEN CATEGORIA TURACION  



TACION  
-------------------------------------------------------------  
24 132591 132591 66294 331476 239446 570922  
23 116431 116431 58215 291077 191808 482885  
22 102538 102538 51270 256346 150036 406382  
21 88146 88146 44074 220366 136659 357025  
20 72404 72404 36203 181011 117841 298852  
19 63299 63299 31650 158248 84878 243126  
18 60200 60200 30099 150499 86602 237101  
17 58761 58761 29380 146902 81607 228509  
16 53795 53795 26898 134488 74474 208962  
15 65010 65011 130021 64361 194382  
14 64870 64871 129741 64458 194199  
13 64094 64095 128189 64706 192895  
12 63371 63371 126742 59656 186398  
11 63393 63393 126786 59071 185857  
10 62940 62941 125881 59188 185069  
9 56400 56400 112800 49070 161870  
8 56400 56400 112800 49070 161870  
7 54396 54395 108791 49774 158565  
6 54396 54395 108791 49774 158565  
5 54396 54395 108791 49774 158565  
4 54396 54395 108791 49774 158565  
3 54396 54395 108791 49774 158565  
2 54396 54395 108791 49774 158565  
1 54396 54395 108791 49774 158565  
A 45203 45203 90406 33966 124372  
B 47080 47079 94159 40757 134916  
C 50789 50790 101579 42423 144002  
D 55535 55536 111071 41654 152725  

 

 ANEXO D: ANEXO IV. PERSONAL CIVIL ADMINISTRACION PUBLICA 
NACIONAL. REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1 DE ABRIL DE 1990 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO DEDICACION GASTOS ASIGNACION ADICIONAL  
CAT. BASICO FUNCIONAL DE RE- DE LA ART. 4TO. TOTAL  
O SIMILAR PRESEN CATEGORIA DTO.2192/  
TACION 86  
-------------------------------------------------------------  
24 132591 135291 66294 331476 239446 570922  
23 116431 116431 58215 291077 191808 482885  
22 102538 102538 51270 256346 150036 406382  
21 88146 88146 44074 220366 136659 357025  
20 72404 72404 36203 181011 117841 298852  
19 63299 63299 31650 158248 84878 243126  
18 60200 60200 30099 150499 86602 237101  
17 58761 58761 29380 146902 81607 228509  
16 53795 53795 26898 134488 74474 208962  
15 65010 65011 130021 64361 194382  
14 64870 64871 129741 64458 194199  
13 64094 64095 128189 64706 192895  
12 63371 63371 126742 59656 186398  
11 63393 63393 126786 59071 185857  
10 62940 62941 125881 59188 185069  
9 56400 56400 112800 49070 161870  
8 56400 56400 112800 49070 161870  
7 54396 54395 108791 49774 158565  
6 54396 54395 108791 49774 158565  
5 54396 54395 108791 49744 158565  



4 54396 54395 108791 49744 158565  
3 54396 54395 108791 49744 158565  
2 54396 54395 108791 49774 158565  
1 54396 54395 108791 49774 158565  
A 45203 45203 90406 33966 124372  
B 47080 47079 94159 40757 134916  
C 50789 50790 101579 42423 144002  
D 55535 55536 111071 41654 152725  
 
En aquellos organismos cuyo personal percibe importes superiores 
correspondientes al adicional artículo 4to. del Decreto N. 2 
192/86, se mantendrán los mismos, hasta tanto dichos montos se 
compatibilicen con los que se determinan en el presente anexo o 
con respecto a los que se fijen en el futuro.  

 

 ANEXO E: ANEXO V. PERSONAL CIVIL ADMINISTRACION PUBLICA 
NACIONAL. REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1 DE JULIO DE 1990 

 
 

 
artículo 1: 

 
SUELDO DEDICACION GASTOS ASIGNACION ADICIONAL  
CAT. BASICO FUNCIONAL DE RE- DE LA REESTRUC- TOTAL 
O SIMILAR PRESEN CATEGORIA TURACION  
TACION  
-------------------------------------------------------------  
24 162161 162161 81081 405403 292848 698251  
23 141423 141423 70710 353556 232979 586535  
22 123469 123469 61735 308673 180662 489335  
21 105401 105401 52701 263503 163411 426914  
20 85313 85313 42656 213282 138849 352131  
19 73210 73210 36605 183025 98168 281193  
18 69462 69642 34731 173655 99928 273583  
17 67561 67561 33781 168903 93829 262732  
16 61141 61141 30570 152852 84643 237495  
15 73336 73336 146672 72604 210276  
14 73171 73171 146342 72706 219048  
13 72041 72040 144081 72728 216807  
12 70955 70955 141910 66796 208706  
11 70956 70957 141913 66119 208032  
10 70245 70245 140490 66056 206546  
9 61918 61919 123837 53871 177708  
8 61918 61919 123837 53871 177708  
7 59062 59062 118124 54044 172168  
6 59062 59062 118124 54044 172168  
5 59062 59062 118124 54044 172168  
4 59062 59062 118124 54044 172168  
3 59062 59062 118124 54044 172168  
2 59062 59062 118124 54044 172168  
1 59062 59062 118124 54044 172168  
A 45672 45672 91344 34318 125662  
B 49178 49179 98387 42578 140931  
C 54788 54788 109576 45762 155338  
D 61256 61256 122512 45944 168456  

 

 ANEXO F: ANEXO VI. PERSONAL CIVIL ADMINISTRACION PUBLICA 
NACIONAL. REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1 DE JULIO DE 1990 

 
 

 

 
artículo 1: 



 
SUELDO DEDICACION GASTOS ASIGNACION ADICIONAL  
CAT. BASICO FUNCIONAL DE RE- DE LA ART. 4TO. TOTAL  
O SIMILAR PRESEN CATEGORIA DTO.2192/  
TACION 86  
-------------------------------------------------------------  
24 162161 162161 81081 405403 292848 698251  
23 141423 141423 70710 353556 232979 586535  
22 123469 123469 61735 308673 180662 489335  
21 105401 105401 52701 263503 163411 426914  
20 85313 85313 42656 213282 138849 352131  
19 73210 73210 36605 183025 98168 281193  
18 69462 69462 34731 173655 99928 273583  
17 67561 67561 33781 168903 93829 262732  
16 61141 61141 30570 152852 84643 237495  
15 73336 73336 146672 72604 219276  
14 73171 73171 146342 72706 219048  
13 72041 72040 144081 72728 216809  
12 70955 70955 141910 66796 208706  
11 70956 70957 141913 66119 208032  
10 70245 70245 140490 66056 206546  
9 61918 61919 123837 53871 177708  
8 61918 61919 123837 53871 177708  
7 59062 59062 118124 54044 172168  
6 59062 59062 118124 54044 172168  
5 59062 59062 118124 54044 172168  
4 59062 59062 118124 54044 172168  
3 59062 59062 118124 54044 172168  
2 59062 59062 118124 54044 172168  
1 59062 59062 118124 54044 172168  
A 45672 45672 91344 34318 125662  
B 49178 49179 98357 42574 140931  
C 54788 54788 109576 45762 155338  
D 61256 61256 122512 45944 168456  
 
En aquellos organismos cuyo personal percibe importes superiores 
correspondientes al adicional artículo 4to. del Decreto N. 2 
192/86, se mantendrán los mismos, hasta tanto dichos montos se 
compatibilicen con los que se determinan en el presente anexo o 
con respecto a los que se fijen en el futuro.  

 

 
ANEXO G: ANEXO VII. PERSONAL CIVIL ADMINISTRACION PUBLICA 
NACIONAL. REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1 DE OCTUBRE DE 
1990 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO DEDICACION GASTOS ASIGNACION ADICIONAL  
CAT. BASICO FUNCIONAL DE RE- DE LA REESTRUC- TOTAL 
O SIMILAR PRESEN CATEGORIA TURACION  
TACION  
-------------------------------------------------------------  
24 198327 198327 99163 495817 358160 853977  
23 171779 171779 85889 429447 282988 712435  
22 148672 148672 74337 371681 217540 589221  
21 126034 126034 63018 315086 195400 510486  
20 100523 100523 50261 251307 163603 414910  
19 84673 84673 42336 211682 113538 325220  
18 80150 80150 40075 200375 115303 315678  
17 77680 77680 38840 194200 107881 302081  
16 69490 69490 34744 173724 96200 269924  
15 82728 82728 165456 81902 247358  



14 82553 82534 165067 82009 247076  
13 80971 80971 161942 81744 243686  
12 79448 79447 158895 74790 233685  
11 79423 79422 158845 74008 232853  
10 78397 78396 156793 73722 230515  
9 67977 67977 135954 59142 195096  
8 67977 67977 135954 59142 195096  
7 64129 64129 128258 58680 186938  
6 64129 64129 128258 58680 186938  
5 64129 64129 128258 58680 186938  
4 64129 64129 128258 58680 186938  
3 64129 64129 128258 58680 186938  
2 64129 64129 128258 58680 186938  
1 64129 64129 128258 58680 186938  
A 46146 46146 92292 34674 126966  
B 51371 51372 102743 44472 147215  
C 59100 59101 118201 49364 167565  
D 67566 47565 135131 50676 185807  

 

 
ANEXO H: ANEXO VIII. PERSONAL CIVIL ADMINISTRACION PUBLICA 
NACIONAL. REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1 DE OCTUBRE DE 
1990 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO DEDICACION GASTOS ASIGNACION ADICIONAL  
CAT. BASICO FUNCIONAL DE RE- DE LA ART. 4TO. TOTAL  
O SIMILAR PRESEN CATEGORIA DTO.2192/  
TACION 86  
-------------------------------------------------------------  
24 198327 198327 99163 495817 358160 853977  
23 171779 171779 85889 429447 282988 712435  
22 148672 148672 74337 371681 217540 589221  
21 126034 126034 63018 315086 195400 510486  
20 100523 100523 50261 251307 163603 414910  
19 84673 84673 42336 211682 113538 325220  
18 80150 80150 40075 200375 115303 315678  
17 77680 77680 38840 194200 107881 302081  
16 69490 69490 34744 173724 96200 269924  
15 82728 82728 165456 81902 247358  
14 82533 82534 165067 82009 247076  
13 80971 80971 161942 81744 243686  
12 79448 79447 158895 74790 233685  
11 79423 79422 158845 74008 232853  
10 78397 78396 156793 73722 230515  
9 67977 67977 135954 59142 195096  
8 67977 67977 135954 59142 195096  
7 64129 64129 128258 58680 186938  
6 64129 64129 128258 58680 186938  
5 64129 64129 128258 58680 186938  
4 64129 64129 128258 58680 186938  
3 64129 64129 128258 58680 186938  
2 64129 64129 128258 58680 186938  
1 64129 64129 128258 58680 186938  
A 46146 46146 92292 34674 126966  
B 51371 51372 102743 44472 147215  
C 59100 59101 118201 49364 167565  
D 67566 67565 135131 50676 185807  
 
En aquellos organismos cuyo personal percibe importes superiores 
correspondientes al adicional artículo 4to. del Decreto N. 2 



192/86, se mantendrán los mismos, hasta tanto dichos montos se 
compatibilicen con los que se determinan en el presente anexo o 
con respecto a los que se fijen en el futuro.  

 

 ANEXO I: ANEXO IX. AUTORIDADES DEL PODER EJECUTIVO NACIONAL. 
REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1/1/90 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
CARGO SUELDO BASICO  
-------------------------------------------------------------  
PRESIDENTE DE LA NACION 1.725,000  
VICEPRESIDENTE DE LA NACION 1.610,000 
MINISTRO 1.437,500  
SECRETARIO 1.150,000  
SUBSECRETARIO 862,500  

 

 
ANEXO J: ANEXO X. PERSONAL DEL SERVICIO EXTERIOR DE LA NACION Y 
SERVICIO ECONOMICO Y COMERCIAL EXTERIOR. REMUNERACIONES 
VIGENTES DESDE EL 1/1/90 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO GASTOS DE REMUNERACION  
GRUPO BASICO REPRESEN- TOTAL  
TACION  
-------------------------------------------------------------  
Embajador Extraordinario  
y Plenipotenciario 326769 140044 466813  
Ministro Plenipotenciario  
de 1ra. clase 310430 133042 443472  
Ministro Plenipotenciario  
de 2da. Clase-Ministro  
Consejero Economico y Co  
mercial 294092 126040 420132  
Consejero de Embajada y  
Consul General - Conseje-  
ro Economico y Comercial 245077 105033 250110 
Secretario de Embajada y  
Consul de 1ra. Clase - Se  
cretario Comercial de 1ra 212400 91028 303428  
Secretario de Embajada y  
Consul de 2da. Clase - Se  
cretario Comercial de 2da 179723 77024 256747  
Secretario de Embajada y  
Consul de 3ra. Clase - Se  
cretario Comercial de 3ra 163385 70022 233407  

 

 
ANEXO K: ANEXO XI. PERSONAL EMBARCADO DE LA DIRECCION NACIONAL 
DE CONSTRUCCIONES PORTUARIAS Y VIAS NAVEGABLES. 
REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1/1/90 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO DEDICACION ASIGNACION DE LA 
CAT. BASICO FUNCIONAL CATEGORIA  



------------------------------------------------------------- 
1 91214 91214 182428  
2 80696 80696 161392  
3 75838 75837 151675  
4 72194 72193 144387  
5 67963 67963 135926  
6 66203 66202 132405  
7 66092 66092 132184  
8 66008 66007 132015  
9 64029 64028 128057  
10 63864 63864 127728  
11 63779 63779 127558  

 

 ANEXO L: ANEXO XII. REMUNERACIONES DEL PERSONAL DE ORQUESTAS. 
REMUNERACIONES BASICAS VIGENTES DESDE EL 1/1/90 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO FUNCION ASIGNACION  
DENOMINACION BASICO MUSICO DE LA  
CATEGORIA  
ORQUESTA SINFONICA NACIONAL  
-------------------------------------------------------------  
Primera Categoria 204109 224519 428628  
Segunda Categoria 191681 218516 410197  
Tercera Categoria 182643 211866 394509  
Cuarta Categoria 176070 209524 385594  
Quinta Categoria 170850 206728 377578  
ORQUESTA DE MUSICA ARGENTINA "JUAN DE DIOS FILIBERTO" 
Primera Categoria 160185 176202 336387  
Segunda Categoria 151161 172325 323486  
Tercera Categoria 144662 167808 312470  
Cuarta Categoria 139843 166412 306255  
CORO POLIFONICO NACIONAL  
Director 176649 213745 390394  
Subdirector 159252 192694 351946  
Pianista 136036 164604 300640  
Jefe de Cuerda 136036 164604 300640  
Corista 112840 136536 249376  
CORO NACIONAL DE JOVENES  
Director 176649 213745 390394  
CORO NACIONAL DE NI\OS  
Director 176649 213745 390394  
Pianista 136036 164604 300640  
Corista 95422 115463 210885  

 

 
ANEXO M: ANEXO XIII. PERSONAL DEL SERVICIO EXTERIOR DE LA NACION 
Y SERVICIO ECONOMICO Y COMERCIAL EXTERIOR (EN EL PAIS) 
REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1/4/90 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO GASTOS DE REMUNERACION  
GRUPO BASICO REPRESEN- TOTAL  
TACION  
-------------------------------------------------------------  
Embajador Extraordinario  
y Plenipotenciario 399645 171277 570922  



Ministro Plenipotenciario  
de 1ra. Clase 379663 162713 542376  
Ministro Plenipotenciario  
de 2da. Clase - Ministro  
Consejero Economico y Co  
mercial 359681 154149 513830  
Consejero de Embajada y  
Consul General - Conseje-  
ro Economico y Comercial 299734 128458 428192 
Secretario de Embajada y  
Consul de 1ra. Clase - Se  
cretario Comercial de 1ra 259769 111330 371099  
Secretario de Embajada y  
Consul de 2da. Clase - Se  
cretario Comercial de 2da 219805 94202 314007  
Secretario de Embajada y  
Consul de 3ra. Clase - Se  
cretario Comercial de 3ra 199823 85638 285461  

 

 
ANEXO N: ANEXO XIV. PERSONAL EMBARCADO DE LA DIRECCION 
NACIONAL DE CONSTRUCCIONES PORTUARIAS Y VIAS NAVEGABLES 
REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1/4/90 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO DEDICACION ASIGNACION DE LA 
CAT. BASICO FUNCIONAL CATEGORIA  
------------------------------------------------------------- 
1 109833 109833 219666  
2 96493 96493 192986  
3 90205 90204 180409  
4 85488 85487 170975  
5 80018 80018 160036  
6 77759 77758 155517  
7 74391 74391 148782  
8 74191 74190 148381  
9 71692 71691 143383  
10 71484 71483 142967  
11 71181 71180 142361  

 

 ANEXO O: ANEXO XV. PERSONAL DE ORQUESTAS REMUNERACIONES 
BASICAS VIGENTES DESDE EL 1/4/90 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO FUNCION ASIGNACION  
DENOMINACION BASICO MUSICO CATEGORIA  
Primera Categoria 249629 274592 524221  
Segunda Categoria 234430 267249 501679  
Tercera Categoria 223376 259117 482493  
Cuarta Categoria 215338 256251 471589  
Quinta Categoria 208953 252833 461786  
ORQUESTA DE MUSICA ARGENTINA "JUAN DE DIOS FILIBERTO" 
Primera Categoria 195909 215500 411409  
Segunda Categoria 184873 210757 395630  
Tercera Categoria 176925 205232 382157  
Cuarta Categoria 171030 203526 374556  
CORO POLIFONICO NACIONAL  



Director 216045 261415 477460  
Subdirector 194769 235669 430430  
Pianista 166375 201314 367689  
Jefe de Cuerda 166375 201314 367689  
Corista 138006 166986 304992  
CORO NACIONAL DE JOVENES  
Director 216045 261415 477460  
CORO NACIONAL DE NI\OS  
Director 216045 261415 477460  
Pianista 166375 201314 367689  
Corista 116704 141213 257917  

 

 
ANEXO P: ANEXO XVI. PERSONAL DEL SERVICIO EXTERIOR DE LA NACION 
Y SERVICIO ECONOMICO Y COMERCIAL EXTERIOR (EN EL PAIS) 
REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1/7/90 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO GASTOS DE REMUNERACION  
GRUPO BASICO REPRESEN- TOTAL  
TACION  
-------------------------------------------------------------  
Embajador Extrarodinario  
y Plenipotenciario 488776 209475 698251  
Ministro Plenipotenciario  
de 1ra. Clase 464337 199001 663338  
Ministro Plenipotenciario  
2da. Clase - Ministro Con  
sejero Economico y Comer-  
cial 439898 188528 628426  
Consejero de Embajada y  
Consul General - Conseje-  
ro Economico y Comercial 366582 157106 523688 
Secretario de Embajada y  
Consul de 1ra. Clase - Se  
cretario Comercial de 1ra 317704 136159 453863  
Secretario de Embajada y  
Consul de 2da. Clase - Se  
cretario Comercial de 2da 268827 115211 384038  
Secretario de Embajada y  
Consul de 3ra. Clase - Se  
cretario Comercial de 3ra 244388 104738 349126  

 

 
ANEXO Q: ANEXO XVII. PERSONAL EMBARCADO DE LA DIRECCION 
NACIONAL DE CONSTRUCCIONES PORTUARIAS Y VIAS NAVEGABLES 
REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1/7/90 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO DEDICACION ASIGNACION DE LA 
CAT. BASICO FUNCIONAL CATEGORIA  
------------------------------------------------------------- 
1 132253 132252 264505  
2 115382 115382 230764  
3 107298 107297 214595  
4 101234 101234 202468  
5 94212 94212 188424  
6 91336 91336 182672  



7 83733 83732 167465  
8 83388 83388 166776  
9 80272 80271 160543  
10 80013 80012 160025  
11 79441 79441 158882  

 

 ANEXO R: ANEXO XVIII. PERSONAL DE ORQUESTAS REMUNERACIONES 
BASICAS VIGENTES DESDE EL 1/7/90 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO FUNCION ASIGNACION  
DENOMINACION BASICO MUSICO CATEGORIA  
Primera categoria 305302 335832 641134  
Segunda categoria 286713 326852 613565  
Tercera categoria 273194 316906 590100  
Cuarta categoria 263363 313401 576764  
Quinta categoria 255554 309221 564775  
ORQUESTA DE MUSICA ARGENTINA "JUAN DE DIOS FILIBERTO" 
Primera categoria 239601 263561 503162  
Segunda categoria 226104 257760 483864  
Tercera categoria 216383 251004 467387  
Cuarta categoria 209174 248916 458090  
CORO POLIFONICO NACIONAL  
Director 264228 319717 583945  
Subdirector 238207 288228 526435  
Pianista 203481 246210 449691  
Jefe de cuerda 203481 246210 449691  
Corista 168784 204228 373012  
CORO NACIONAL DE JOVENES  
Director 264228 319717 583945  
CORO NACIONAL DE NI\OS  
Director 264228 319717 583945  
Pianista 203481 246210 449691  
Corista 142731 172707 315438  

 

 
ANEXO S: ANEXO XIX. PERSONAL DEL SERVICIO EXTERIOR DE LA NACION 
Y SERVICIO ECONOMICO Y COMERCIAL EXTERIOR (EN EL PAIS) 
REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1/10/90 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO DEDICACION ASIGNACION DE LA 
CAT. BASICO FUNCIONAL CATEGORIA  
------------------------------------------------------------- 
1 159249 159249 318498  
2 137969 137969 275938  
3 127637 127636 255273  
4 119887 119887 239774  
5 110926 110926 221852  
6 107290 107289 214579  
7 94247 94247 188494  
8 93726 93725 187451  
9 89879 89879 179758  
10 89559 89559 179118  
11 88660 88659 177319  

 

 ANEXO T: ANEXO XX. PERSONAL EMBARCADO DE LA DIRECCION 



NACIONAL DE CONSTRUCCIONES PORTUARIAS Y VIAS NAVEGABLES 
REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1/10/90 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO GASTOS DE REMUNERACION  
GRUPO BASICO REPRESEN- TOTAL  
TACION  
-------------------------------------------------------------  
Embajador Extraordinario  
y Plenipotenciario 597784 256193 853977  
Ministro Plenipotenciario  
de 1ra. clase 567895 243383 811278  
Ministro Plenipotenciario  
de 2da. Clase - Ministro  
Consejero Economico y Co-  
mercial 538005 230574 768579  
Consejero de Embajada y  
Consul General - Conseje-  
ro Economico y Comercial 448338 192145 640483 
Secretario de Embajada y  
Consul de 1ra. Clase - Se  
cretario Comercial de 1ra 388560 166525 555085  
Secretario de Embajada y  
Consul de 2da. Clase - Se  
cretario Comercial de 2da 328781 140906 469687  
Secretario de Embajada y  
Consul de 3ra. Clase - Se  
cretario Comercial de 3ra 298892 128097 426989  

 

 ANEXO U: ANEXO XXI. PERSONAL DE ORQUESTAS REMUNERACIONES 
BASICAS VIGENTES DESDE EL 1/10/90 

 
 

 

 
artículo 1: 

 
SUELDO FUNCION ASIGNACION  
DENOMINACION BASICO MUSICO CATEGORIA  
Primera categoria 373391 410731 784122  
Segunda categoria 350656 399749 750405  
Tercera categoria 334123 387583 721706  
Cuarta categoria 322099 383297 705396  
Quinta categoria 312549 378184 690733  
ORQUESTA DE MUSICA ARGENTINA "JUAN DE DIOS FILIBERTO" 
Primera categoria 293038 322341 615379  
Segunda categoria 276531 315246 591777  
Tercera categoria 264641 306984 571625  
Cuarta categoria 255825 304430 560255  
CORO POLIFONICO NACIONAL  
Director 323157 391021 714178  
Subdirector 291333 352510 643843  
Pianista 248862 301121 549983  
Jefe de Cuerda 248862 301121 549983  
Corista 206427 249775 456202  
CORO NACIONAL DE JOVENES  
Director 323157 391021 714178  
CORO NACIONAL DE JOVENES  
Director 323157 391021 714178  
Pianista 248862 301121 549983  
Corista 174563 211225 385708  



 

 
ANEXO V: ANEXO XXII. PERSONAL CIVIL DE LAS F.F.A.A. PERSONAL DE 
SEGURIDAD DE LA POLICIA DE ESTABLECIMIENTOS NAVALES Y PERSONAL 
DE INVESTIGACION Y DESARROLLO DE LAS F.F.A.A. 

 
 

 

 
PERSONAL CIVIL DE LAS F.F.A.A. REMUNERACIONES VIGENTES DESDE 
EL 1 DE ENERO DE 1990 
artículo 1:  

 
SUELDO BONIFICACION ASIGNACION  
CAT. BASICO ESPECIAL CATEGORIA  
------------------------------------------------------------- 
30 197824 296737 494561  
29 183647 275470 459117  
28 171384 257076 428460  
27 159145 238717 397862  
26 148098 222146 370244  
25 142132 213198 355330  
24 133220 199842 333070  
23 125884 188826 314710  
22 117443 176165 293608  
21 109654 164480 274134  
20 102803 154205 257008  
19 96563 144845 241408  
18 89856 134784 224640  
17 85946 128918 214864  
16 82350 123524 205874  
15 79041 118561 197602  
14 76019 114028 190047  
13 73272 109907 183179  
12 70762 106143 176905  
11 68915 103373 172288  
10 66340 99510 165850  
9 64378 96567 160945  
8 62527 93791 156318  
7 60741 91111 151852  
6 59222 88832 148054  
5 57808 86713 144521  
4 56456 84684 141140  
3 55190 82784 137974  
2 54283 81425 135708  
1 53141 79712 132853  

 

 
PERSONAL DE SEGURIDAD DE LA POLICIA DE ESTABLECIMIENTOS 
NAVALES. REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1/1/90 
artículo 2:  

 
SUELDO SUPLEMENTO BONIFICACION ASIGNACION 
CARGO POR ESPECIAL DE LA  
FUNCION CATEGORIA  
-------------------------------------------------------------  
Comisario Ins 268094 402142 670236  
pector  
Comisario 235346 353018 588364  
Subcomisario 194149 291224 485373  
Oficial Prin-  
cipal 165838 248758 414596  
Oficial Ins-  
pector 141224 211835 353059  
Oficial Sub-  
inspector 117992 176987 294979  
Oficial Ayu-  
dante 98405 147607 246012  



Oficial Sub-  
ayudante 87870 131805 219675  
Suboficial Es  
cribiente 159947 239921 399868  
Sargento 1ro. 133146 199718 332864  
Sargento 100266 150398 250664  
Cabo 82955 124433 207388  
Agente de 1ra 81786 122678 204464  
Agente de 2da 80629 120944 201573  

 

 
PERSONAL DE INVESTIGACION Y DESARROLLO DE LAS F.F.A.A. 
REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1/1/90 
artículo 3:  

 
SUELDO COMPENSACION ASIG. DE LA  
GRUPO CLASE BASICO POR GASTOS CATEGORIA 
-------------------------------------------------------------  
A Ii - Id 262450 487407 749857  
B1 Ii - Id 250056 464391 714447  
B2 Ii - Id 237663 441375 679038  
C1 Ii - Id 225270 418358 643628  
C2 Ii - Id 212877 395342 608219  
C3 Ii - Id 200483 372326 572809  
D1 Ii - Id 188089 349309 537398  
D2 Ii - Id 175697 326293 501990  
D3 Ii - Id 163303 303276 466579  
E1 Ii - Id 153388 284864 438252  
E2 Ii - Id 140995 261848 402843  
E3 Ii - Id 128602 238831 367433  
F1 Ii - Id 118687 220418 339105  
F2 Ii - Id 108772 202006 310778  
F3 Ii - Id 101336 188195 289531  
C1 II 225270 418358 643628  
C2 II 212877 395342 608219  
C3 II 200483 372326 572809  
D1 II 175697 326293 501990  
D2 II 163303 303276 466579  
D3 II 153388 284864 438252  
E1 II 140995 261848 402843  
E2 II 128602 238831 367433  
C1 III 199392 370300 569692  
C2 III 188536 350138 538674  
C3 III 177654 329930 507584  
D1 III 166773 309721 476494  
D2 III 155917 289559 445476  
D3 III 145035 269351 414386  
E1 III 136657 253792 390449  
E2 III 123297 228981 352278  
E3 III 122416 208772 321188  
F1 III 105897 196665 302562  
F2 III 97196 180508 277704  
F3 III 90678 168402 259080  
G1 III 85349 158504 243853  
G2 III 81977 152244 234221  
G3 III 75459 140137 215596  
H1 III 68940 128030 196970  
H2 III 64602 119975 184577  
H3 IIII 58058 107822 165880  

 

 ANEXO W: ANEXO XXIII. PERSONAL DEL ESCALAFON DE GUARDAPARQUES 
Y PERSONAL DEL ESCALAFON DE NO GUARDAPARQUES 

 
 

 



 
REMUNERACIONES VIGENTES A PARTIR DEL 1/1/90 
artículo 1:  

 
SUELDO BONIFICACION ASIGNACION  
CAT. BASICO ESPECIAL CATEGORIA  
------------------------------------------------------------- 
G8 164193 164192 328385  
G7 143669 143668 287337  
G6 122882 122881 245763  
G5 101439 101438 202877  
G4 80373 80372 160745  
G3 68058 68058 136116  
G2 53543 53543 107086  
GP 6 122882 122881 245763  
GP 5 101439 101438 202877  
GP 4 80373 80372 160745  
GA 3 68058 68058 136116  
GA 2 53543 53543 107086  
GA 1 44250 44250 88500  

 

 
REMUNERACIONES VIGENTES A PARTIR DEL 1/1/90 
artículo 2:  

 
SUELDO BONIFICACION ASIGNACION  
CAT. BASICO ESPECIAL CATEGORIA  
------------------------------------------------------------- 
A8 164193 164192 328385  
A7 143669 143668 287337  
A6 122882 122881 245763  
A5 101439 101438 202876  
A4 80372 80372 160744  
A3  
68058 68058 136116  
A2 53543 53543 107086  
A1 44250 44250 88500  

 

 ANEXO Y: ANEXO XXIV. PERSONAL DEL ENTE PARA LA CONSTRUCCION DE 
LA NUEVA CAPITAL REMUNERACIONES VIGENTES DESDE EL 1/1/90 

 
 

 
artículo 1: 

 
SUELDO GASTOS DE REMUNERACION  
CARGO BASICO REPRESENTACION TOTAL  
-------------------------------------------------------------  
GERENTE GENERAL 336.520 224.346 560.866  
GERENTE 274.216 182.810 457.026  
SECRETARIOS Y ASESORES 243.063 162.042 405.105 
JEFE DE DEPARTAMENTO 211.911 141.274 353.185  
JEFE DE DIVISION 149.607 99.738 249.345  
JEFE DE SECCION 140.261 93.508 233.769  
"A" 130.916 87.277 218.193  
"B" 118.455 78.970 197.425  
"C" 84.470 56.313 140.783  
"D" 73.657 49.104 122.761  
"E" 61.042 40.694 101.736  
"F" 53.833 35.889 89.722  
"G" 46.624 31.083 77.707  

 

 ANEXO Z: ANEXO XXV. REGIMEN DE APLICACION DEL SUPLEMENTO POR 
RESPONSABILIDAD FUNCIONAL 

 
 



 
artículo 1: 

 
ARTICULO 1.- El beneficio instituido por el artículo 22 del 
presente decreto se calculará sobre la remuneración mensual, 
normal, habitual, regular y permanente, excluidos los adicionales 
particulare, de la categoría de revista, y consistirá en la suma 
que resulte de aplicar los coeficientes que, según la función, se 
detallan a continuación: ##  
FUNCION COEFICIENTE  
-------------------------------------------------------------  
Titular de unidad organica de nivel Direccion Na  
cional, General o equivalente, prevista como tal  
en la respectiva estructura organica, que revis-  
te en categoria VEINTICUATRO (24) 1,00  
Reemplazante natural del titular de unidad orga-  
nica de nivel Direccion Nacional, General o equi  
valente que reviste en categoria VEINTITRES (23) 1,00  
Titular de unidad organica de nivel Direccion,  
prevista como tal en la respectiva estructura or  
ganica que reviste en categoria VEINTITRES (23) 0,80  
Director de Establecimientos Asistenciales (Area  
Salud) o de Institutos (Area Accion Social), que  
reviste en categoria equivalente VEINTICUATRO  
(24) (1)  
NIVEL A 1,00  
NIVEL B 1,00  
NIVEL C 1,00  
Sub-Director de Establecimientos Asistenciales  
(Area Salud) o de Institutos (Area Accion So-  
cial), que reviste en categoria equivalente VEIN  
TITRES (23) (1)  
NIVEL A 0,80  
NIVEL B 0,80  
NIVEL C 0,80  
 
(1) En estos casos se aplicará sobre la remuneración mensual, 
normal, habitual, regular y permanente de su categoría  
equivalente, en la proporción que surge del nivel de complejidad 
de dichos Establecimientos Asistenciales o Institutos. 
ARTICULO 2.- Autorízase a los señores Ministros, Secretarios de 
Ministerios y de la PRESIDENCIA DE LA NACION para que, sobre la 
base de las propuestas que al efecto eleven los respectivos 
Subsecretarios, aprueben por resolución la nómina del personal con 
derecho a la percepción del Suplemento por "Responsabilidad 
Funcional", con estricta sujeción a las normas que surgen del 
presente régimen. 
ARTICULO 3.- Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 9 del 
presente régimen, el suplemento por "Responsabilidad Funcional" se 
liquidará por un plazo máximo de 5 (CINCO) meses, a contar desde 
el 1 de enero de 1990.  
No corresponderá la percepción del beneficio en los siguientes 
casos:  
a) Cuando el agente deje de cumplir efectivamente la función que 
genera el derecho al beneficio.  
b) Durante los periódos que el agente se encuentre en uso de 
licencia por afecciones o lesiones de largo tratamiento, las sin 
sueldo -excluida la licencia por maternidad-, el lapso de 
incorporación a las FUERZAS ARMADAS, de SEGURIDAD o POLICIALES, en 
uso de las licencias previstas en el artículo 13, apartado I, 
incisos: b) -Para realizar estudios e investigaciones- c) -Para 
realizar estudio en la ESCUELA DE DEFENSA NACIONAL- y e) -Para 
actividades deportivas no rentadas-, del régimen instituido por 
Decreto N. 3.413/79, sus modificatorios y complementarios.  
El suplemento no será acumulable en caso de ejercicio simultáneo 



de varias funciones, ni podrá liquidarse por el mismo cargo a más 
de UN (1) agente. 
ARTICULO 4.- En todos los casos, el personal involucrado en el 
otorgamiento del beneficio deberá contar con la respectiva 
asignación de funciones dispuesta por autoridad competente. 
ARTICULO 5.- El suplemento por "Responsabilidad Funcional" 
tendrá características de no remunerativo y no bonificable y no 
será computado para el cálculo de ningún adicional particular, 
suplemento o compensación, cualquiera sea su naturaleza. 
ARTICULO 6.- El personal que integra el Gabinete de los 
Ministros, Secretarios y Subsecretarios tendrá derecho al 
beneficio instituido por el presente régimen, cuando así lo 
resuelva la autoridad que efectuó la designación y siempre que 
reviste en la categoría VEINTICUATRO (24) o VEINTITRES (23).  
En tales casos, el importe a liquidar será el que resulte de 
aplicar el coeficiente UNO (1,00) sobre la remuneración mensual, 
normal, habitual, regular y permanente de la categoría de revista 
respectiva, excluidos los adicionales particulares. 
ARTICULO 7.- Las disposiciones del presente régimen no alcanzan 
al personal que revista en calidad de transitorio o contratado. 
ARTICULO 8.- La SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA DE LA 
PRESIDENCIA DE LA NACION y la SECRETARIA DE HACIENDA DEL 
MINISTERIO DE ECONOMIA serán los órganos con facultades para 
interpretar y aclarar las disposiciones del presente régimen, en 
la órbita de sus competencias específicas. 
ARTICULO 9.- Las disposiciones del presente régimen caducarán 
automáticamente a partir de la fecha de vigencia del nuevo 
escalafón para el personal civil de la ADMINISTRACION PUBLICA 
NACIONAL.  

 

 


